
 
 
 
 
 
 

Findbuch zum Bestand 
 

Nachlass 
Edgar Guhde 

 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Tina Krone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 
 

Berlin 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dieses Findbuch ist Ergebnis zweier Erschließungsprojekte,  
die durch die Beauftragte der Bundesregierung für Kultur 
und Medien und den Berliner Aufarbeitungsbeauftragten  
finanziert wurden. 
 
Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 
Ruschestraße 103/Haus 17 
10365 Berlin 
www.havemann-gesellschaft.de 
 
Reproduktion, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung  
der Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 

http://www.havemann-gesellschaft.de/


Inhaltsverzeichnis 

 

 

Vorwort 

Geschichte und Aufbau des Bestandes .................................................................................................. II 

Lebensdaten Edgar Guhde ................................................................................................................... ..VI   

Hinweise zur Benutzung des Findbuches ............................................................................................. VIII 

Abkürzungsverzeichnis ........................................................................................................................... IX 

 

Bestandsverzeichnis 

1. Persönliche Unterlagen ........................................................................................................................ 1 

2. Publikationen, Manuskripte und Aufzeichnungen ................................................................................. 4 

3. Korrespondenz ..................................................................................................................................... 7 

4. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen ..................................................................................... 8 

4.1. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit .................................................................................................. 8 

4.2. Unterlagen aus politischer und öffentlicher Tätigkeit ....................................................................... 14 

5. Unterlagen zu Familienangehörigen ................................................................................................... 17 

6. Sonstiges ............................................................................................................................................ 17 

 

Register 

Ortsindex ................................................................................................................................................ 18 

Personenindex ........................................................................................................................................ 18 

Sachindex ............................................................................................................................................... 18 

Zeitungen/Zeitschriften ........................................................................................................................... 20 



Vorwort 

 II 

Vorwort 

Geschichte und Aufbau des Bestandes 

 

Edgar Guhde, 1936 in West-Berlin geboren, noch während des Zweiten Weltkrieges eingeschult, 

wuchs in einem kommunistischen Elternhaus auf. Er wurde 1951, mit 15 Jahren, Mitglied im Reini-

ckendorfer Kreisverband der ostdeutschen Jugendbewegung FDJ und trat 1952 in die Staatspartei der 

DDR, die SED (Kreisorganisation Reinickendorf) ein.1 1952 wechselte er auf eine Oberschule in Ost-

Berlin. Er stürzte sich auf die Schriften von Karl Marx und Wladimir Iljitsch Lenin und wollte sich mit 

aller Kraft dem Aufbau des Sozialismus widmen. Dies dauerte bis zum Jahr 1956. Die Auseinander-

setzungen in den kommunistischen Parteien nach dem XX. Parteitag der KPdSU öffneten dem jungen 

Edgar Guhde so wie vielen anderen die Augen. Er sah nun seine Aufgabe darin, die Verhältnisse im 

Osten zu demokratisieren.2 Mit seiner Meinung hielt er nicht hinter dem Berg, was ihm Konflikte in der 

SED bescherte. Nach dem Ausschluss im März 1957 suchte er eine neue politische Heimat. Er enga-

gierte sich zum Beispiel für den Aufbau der deutschen Sektion der Internationalen Gesellschaft für 

sozialistische Studien, geleitet von einem Professor in Oxford, mit deren Materialien er auch Freunde 

in Ost-Berlin versorgte.3 

Im Dezember 1957 wurde er verhaftet, im Juli 1958 zu neun Jahren Zuchthaus verurteilt. Nach fast 

sechs Jahren kam er frei. Nach dem Studium der Politikwissenschaften an der Freien Universität Ber-

lin arbeitete er als Dozent für verschiedene Einrichtungen. Politisch engagierte sich Edgar Guhde für 

Menschenrechte, Tierrechte und Naturschutz. Er wurde ab 1978 in der Grünen Aktion Zukunft (GAZ) 

aktiv, deren stellvertretender Bundesvorsitzender er 1981 wurde. Auch bei den Grünen war er als Ers-

ter Sprecher des Kreisverbandes Siegen-Wittgenstein tätig, allerdings nur knapp ein Jahr. Die Inhalte 

der Vertreter linker und linksradikaler Gruppierungen in dieser neu gegründeten Partei lehnte er ab.4 In 

der aus der GAZ hervorgegangenen Ökologisch-Demokratischen Partei (ÖDP) arbeitete Edgar Guhde 

ab der Gründung im Oktober 1981 mit. Er war Mitglied im Kreisvorstand der Düsseldorfer ÖDP, Mitar-

beiter in der Bundesgeschäftsstelle Bonn und Bundesschatzmeister für zwei Jahre. Von 1984 bis zu 

seinem Austritt 1998 war er darüber hinaus als Redakteur für die Parteizeitung der ÖDP tätig. Ab 1986 

engagierte er sich in der Internationalen Gesellschaft für Menschenrechte (IGFM). 

 
Der Nachlass Edgar Guhdes wurde 2017 durch den Nachlassverwalter Volker Reichardt aus Düssel-

dorf an das Archiv der DDR-Opposition übergeben. Zwei Bände mit bereits 2003 von Edgar Guhde 

selbst übernommenem Schriftgut waren bereits im Archiv der DDR-Opposition vorhanden. Es handelt 

sich um Schriftmaterial aus seiner Haftzeit 1957 bis 1963.  

Das archivierte Schriftgut umfasst nun insgesamt 73 Bände, stammt aus dem Zeitraum von 1916 bis 

2003 und hat einen Umfang von ca. zwei laufenden Metern.  

                                                           
1 Zeitzeugenbüro: 
https://www.zeitzeugenbuero.de/index.php?id=detail&tx_zrwzeitzeugen_zeitzeugen%5Buid%5D=266&tx_zrwzeit
zeugen_zeitzeugen%5Bcontroller%5D=Zeitzeugen 
2 Edgar Guhde: Lebenslauf v. 20.1.1968, RHG/GU 12   
3 Edgar Guhde: Lebensläufe v. 15.6.1963 und 21.11.1963, RHG/GU 12 und verschiedene Briefe in: RHG/GU 25 
4 Siehe RHG/GU 60 und 62 

https://www.zeitzeugenbuero.de/index.php?id=detail&tx_zrwzeitzeugen_zeitzeugen%5Buid%5D=266&tx_zrwzeitzeugen_zeitzeugen%5Bcontroller%5D=Zeitzeugen
https://www.zeitzeugenbuero.de/index.php?id=detail&tx_zrwzeitzeugen_zeitzeugen%5Buid%5D=266&tx_zrwzeitzeugen_zeitzeugen%5Bcontroller%5D=Zeitzeugen


Vorwort 

 III 

Der überwiegende Teil der Materialien befand sich in Ordnern bzw. Mappen, der kleinere Teil kam 

ungeordnet in losen Stapeln ins Archiv. 

Der Bestand gliedert sich in sechs Hauptgruppen.  

 

1. Persönliche Unterlagen 

In zwölf Bänden finden sich Lebensdokumente und Schriftgut zu verschiedenen Stationen seiner Bio-

grafie. Bei den ersten beiden Bänden handelt es sich um Schriftmaterial aus seiner Haftzeit 1957 bis 

1963 und um Rehabilitierungsunterlagen aus den 1990er Jahren, darunter der Haftbefehl gegen Edgar 

Guhde, Gerichtsurteil und -beschlüsse, Korrespondenz und Bescheinigungen im Zusammenhang mit 

seiner Haftzeit.  

Das Schriftgut zur Ausbildung füllt drei Bände. Hier finden sich Unterlagen aus der Schulzeit an der 

Oberschule Berlin-Hermsdorf und an der Oberschule „Carl v. Ossietzky“ in Ost-Berlin sowie zur Aus-

bildung an der Fachschule für Bibliothekare „Martin Andersen Nexö“ in Ost-Berlin. Zum Studium der 

Politikwissenschaften sind Studienbücher und -bescheinigungen der Deutschen Hochschule für Politik 

in West-Berlin, März 1957 bis zur Verhaftung Edgar Guhdes im Dezember 1957 und des Otto-Suhr-

Instituts aus den Jahren 1963 bis 1967 sowie das Diplom überliefert. Ein Band enthält Zeugnisse, Be-

scheinigungen und Verträge zur beruflichen Tätigkeit aus den Jahren 1971-1995.  

Ein weiterer Band versammelt juristische Unterlagen aus dem Zeitraum 1952-1956, entstanden im 

Zusammenhang mit Aktivitäten des jungen Edgar Guhde für die FDJ und die SED auf dem Territorium 

West-Berlins. Es handelt sich überwiegend um Vorladungen des Amtsgerichts Tiergarten, des Polizei-

präsidenten von Berlin bzw. der Abteilung Jugend beim Bezirksamt Berlin-Reinickendorf. Dazu kom-

men ein Durchsuchungsprotokoll und das Gedächtnisprotokoll einer Vernehmung. Das Schriftgut aus 

der Tätigkeit für die FDJ und für die SED nimmt jeweils einen Band ein. Hier finden sich u. a. Mitteilun-

gen des FDJ-Kreisverbandes Reinickendorf, der SED-Kreisleitung Berlin-Reinickendorf bzw. der SED-

Schulparteileitung der Fachschule für Bibliothekare, Berichte und Aufzeichnungen Edgar Guhdes. 

Ausweise, Mitgliedskarten und Taschenkalender aus dem Zeitraum 1957 bis 1992 sind in zwei Bänden 

zusammengefasst. Der letzte Band dieser Klassifikationsgruppe besteht aus 1953 bis1997 von Edgar 

Guhde geschriebenen Lebensläufen.  

 

2. Publikationen, Manuskripte, Aufzeichnungen 
 

In elf Bänden befinden sich Manuskripte, gedruckte Belege und in einigen Fällen Aufzeichnungen zu 

Artikeln und Vorträgen aus dem Zeitraum von 1951 bis 1991 

Es handelt sich zum einen um Manuskripte Edgar Guhdes für Artikel und Rezensionen aus dem Zeit-

raum von 1951 bis 1957, die z. T. auch publiziert worden sind. Daneben existieren Manuskripte für 

wissenschaftliche Arbeiten, die während der Ausbildung 1956-1966 entstanden sind. Erhalten sind 

auch tagebuchartige, z. T. handschriftliche Aufzeichnungen aus den Jahren 1951 bis 1956. Dazu 

kommen Manuskripte für Studien, Vorträge, wissenschaftliche Publikationen und Leserbriefe aus den 

Jahren 1965 bis 1991, darunter das Manuskript zum Buch Edgar Guhdes: Natur und Gesellschaft. 

Einführung in ökologisches Denken und Handeln, Essen 1984. 

 



Vorwort 

 IV 

3. Korrespondenz 

Die Briefe von und an Edgar Guhde füllen vier Bände und umfassen den Zeitraum von 1942 bis 1990. 

Neben Eingaben und Offenen Briefen sowie privater Korrespondenz sind Briefwechsel mit Redaktio-

nen vorhanden, darunter mit dem „Neuen Deutschland“ zum Personenkult in kommunistischen Partei-

en aus dem Jahr 1956. Die aus den Jahren 1956 bis 1957 überlieferten Briefe geben Auskunft über 

den Sichtwandel Edgar Guhdes in dieser Zeit und seine Aktivitäten gegen die SED. „Ich glaubte, in-

nerhalb der SED für den Sozialismus tätig sein zu können“5, äußert er im Mai 1957. Aber „die 

Bonzokratie der sogenannten DDR, jenes widerliche Regime der großen und kleinen Kläffer“ 6 hat dies 

eben nicht zugelassen, wie er kurze Zeit später schimpft. Nach einer Reise durch Jugoslawien im 

Herbst 1957 beschreibt er in mehreren Briefen an verschiedene Empfänger seine überaus positiven 

Eindrücke vom gesellschaftlichen und politischen Leben dort. Diese Art von Sozialismus gefällt ihm 

sehr.7 

 

4. Arbeitsunterlagen / Thematische Materialsammlungen 

Die erste Gruppe dieser Unterlagen umfasst 31 Bände und stammt aus der Tätigkeit als Dozent. Die 

Materialien lassen sich nicht immer eindeutig bestimmten beruflichen Arbeitsstellen zuordnen, sondern 

sind meistens thematisch und zeitlich übergreifend angelegt. Neben Vortragsmanuskripten finden sich 

hier auch die betreffenden thematischen Arbeitsunterlagen. Das Schriftgut aus dem Zeitraum von 

1957-1989 deckt ein breites Spektrum gesellschaftspolitischer, geschichtlicher und philosophischer 

Themen ab. 

Die zweite Gruppe der unter diesem Klassifikationspunkt archivierten Unterlagen entstammt dem lang-

jährigen politischen und öffentlichen Engagement Edgar Guhdes und umfasst die Jahre 1977 bis 2003. 

In elf Bänden befinden sich die Arbeitsunterlagen aus der Tätigkeit für verschiedene Parteien (GAZ, 

Die Grünen, ÖDP), für die IGFM und im Tierschutz. Ein Band beinhaltet eine personenbezogene Mate-

rialsammlung mit Texten von und über Herbert Gruhl, ein durch seine Publikationen und sein Enga-

gement für Naturschutz bekannt gewordener Politiker. Edgar Guhde gilt als intellektueller und politi-

scher Wegbegleiter Herbert Gruhls in den 1970er und 1980er Jahren.8 Für sein 1984 vorgelegtes 

Lehrbuch „Natur und Gesellschaft“, hatte Herbert Gruhl das Vorwort geschrieben. 

Edgar Guhde war Mitglied in weiteren Vereinigungen wie Animal Peace, BUND, Bund Stalinistisch 

Verfolgter, NABU, Tierversuchsgegner NRW.9 Überliefert sind davon allerdings keine Arbeitsmate-

rialien. 

 

5. Unterlagen von Familienangehörigen 

Sie stammen aus dem Zeitraum von 1916 bis 2002 und füllen zwei Bände. Vorhanden sind zum einen 

Lebensdokumente wie Tauf-, Heirats- und Sterbeurkunden der Eltern, das Soldbuch des Vaters aus 

dem I. Weltkrieg und dessen Mitgliedsausweis der KPD. Zum anderen sind Manuskripte und ein Buch 

der Ehefrau überliefert. 

                                                           
5 E. Guhde im Brief an Helga Krambach, 25.5.1957, RHG/GU 25 
6 Edgar Guhde im Brief an Günter Rose, 23.8.1957, RHG/GU 25 
7 RHG/GU 18, Notizen und Programm zu dieser Jugoslawienreise sind ebenfalls hier zu finden 
8 Herbert-Gruhl-Gesellschaft e.V.: Nachruf auf Edgar Guhde, http://herbert-gruhl.de/edgar-guhde-1936-2017/ 
9 Edgar Guhde: Lebenslauf v. 20.9.1995, RHG/GU 12 

http://herbert-gruhl.de/edgar-guhde-1936-2017/


Vorwort 

 V 

 

6. Sonstiges 

In einem Band sind einzelne Schriftstücke aus den Jahren 1947 bis 1969, die sich keinem der anderen 

Klassifikationspunkte zuordnen ließen, zusammengefasst. Zum Beispiel findet sich hier der Bericht 

einer Lehrerin über ihre Evakuierung aus Polen im Januar 1947 oder der Text von Ossip K. Flecht-

heim: Zur Problematik der Politologie, als Sonderdruck mit persönlicher Widmung für Edgar Guhde 

von 1967. 

 

Die aus dem Archivbestand ausgesonderten Fotos, Plakate und musealen Objekte werden unter Wah-

rung des Provenienzprinzips in das Fotoarchiv, die Plakat- bzw. Objektsammlung des Archivs der 

DDR-Opposition eingegliedert. 

Die Verzeichnung und Erstellung des Findbuches erfolgte unter Einsatz der Archivierungs-Software 

AUGIAS. 

 



Vorwort 

 VI 

Lebensdaten Edgar Guhde 

 
(* 18. Januar 1936 in Jena; † 14. Februar 2017 in Düsseldorf) 
 
1942-1946  
Volksschule in Berlin-Frohnau und Schlawe/Pommern 
 
1946-1952 
Oberschule für Jungen, Berlin-Hermsdorf 
 
1951 
Eintritt in die FDJ, Kreisverband Berlin-Reinickendorf 
 
1952 
Eintritt in die SED, Kreisorganisation Berlin-Reinickendorf 
 
1952-1953 
Oberschule „Carl v. Ossietzky“ in Ost-Berlin 
 
1.9.1953 - 15.12.1956 
Fachschule für Bibliothekare, Ost-Berlin 
 
1956 
Bildung des Petöfi-Zirkels an der Hochschule für Bibliothekare in Berlin 
 
März - Dezember 1957 
Studium der Politikwissenschaft an der Deutschen Hochschule für Politik an der Freien Universität 
Berlin 
 
März 1957 
Ausschluss aus der SED 
 
Dezember 1957 - März 1963 

Haft in der DDR: 12.12.1957 Verhaftung, bis August 1958 Untersuchungshaftanstalten Berlin-
Hohenschönhausen, Potsdam und Frankfurt/Oder, 18.7.1958 Verurteilung durch das Bezirks-
gericht Frankfurt/Oder zu neun Jahren Zuchthaus wegen „Staatsverrat“ (Vorwurf: „Herstellung 
und Vertrieb staatsfeindlicher Schriften, Gründung eines Petöfi-Clubs, Verbindung zu westli-
chen Organisationen und Mitarbeit an westdeutschen Zeitungen“), Zuchthäuser Brandenburg-
Görden und Berlin I; 20.3.1963 Haftentlassung nach West-Berlin 

 
Juli - Oktober 1963 
Sprachstudienaufenthalt in Bournemouth, England an der Anglo-Continental School of English 
 
Oktober 1963 - Dezember 1967 
Fortsetzung des Studiums der Politikwissenschaft am Otto-Suhr-Institut (bis 1959 Deutsche Hoch-
schule für Politik) an der an der Freien Universität Berlin, 15.12.1967: Diplomprüfung  
 
Januar bis Mai 1968 
Dozent an der Bibliothekar-Akademie Berlin, 
Übersetzungstätigkeiten für einen Verlag 
 
Juni 1968 - Dezember 1971 
Wissenschaftlicher Mitarbeiter am Max-Planck-Institut für Bildungsforschung Berlin 
 
Januar 1972 – Februar 1977 
Dozent im Seminar für Staatsbürgerkunde e.V., Olpe 
 
1977-1982 
Dozent in der politischen Erwachsenenbildung, u. a. beim Bildungs- und Sozialwerk des deutschen 
Beamtenbundes 
 



Vorwort 

 VII 

1978 
Mitglied der im Juli gegründeten Grünen Aktion Zukunft (GAZ), 1981 Stellvertretender Bundesvorsit-
zender 
 
1979 
Mitglied der Partei Die Grünen10, Erster Sprecher des Kreisverbandes Siegen-Wittgenstein 
 
1981  
Mitglied der im Oktober aus der GAZ hervorgegangenen Ökologisch-Demokratischen Partei (ÖDP) 

1983-1998 Mitglied im Kreisvorstand der Düsseldorfer  ÖDP,  
1984-1995 Mitarbeiter in der Bundesgeschäftsstelle der ÖDP Bonn,  
1984-1986 Bundesschatzmeister, 
bis 1997 Mitglied der Bundesprogrammkommission,  
1984-1998 Redakteur bei der „ÖkologiePolitik“, Parteizeitung der ÖDP 
zum Jahreswechsel 1998/1999 Austritt 

 
1983-1985 
Mitarbeiter bei Infratest Forschung KG München 
 
ab 1986 
Ehrenamtliche Mitarbeit bei der Internationalen Gesellschaft für Menschenrechte (IGFM),  
1992 Ernennung zum Ehrenmitglied 
 
7. April 1993  
Beschluss des Bezirksgerichts Frankfurt/Oder zur Rehabilitierung  
 
ab 1994  
Ehrenamtliche Arbeit in Tierrechtsorganisationen 
 
1995  
Stiftung für Ökologie und Demokratie, wissenschaftlicher Mitarbeiter 
 
2000-2012  
Vorsitzender des Politischen Arbeitskreises für Tierrechte in Europa e. V. (PAKT), 
bis 2012 Leitung der PAKT-Geschäftsstelle im Umweltzentrum Düsseldorf 
 
2006  
Mitglied des Kuratoriums der Hans-Rönn-Stiftung Menschen für Tiere, 
ab 2010 Vorsitzender 
 
Publikationen: 

- Gottlieb Konrad Pfeffel. Ein Beitrag zur Kulturgeschichte des Elsass,  
Winterthur 1964 

- Bibliografie zur Hochschuldidaktik, Hamburg 1970 
- Natur und Gesellschaft. Einführung in ökologisches Denken und Handeln,  

Essen 1984 
- Naturo kaj socio. Esperanto-Centro, Paderborn 1985 

 
Zahlreiche Artikel und Publikationen als Ko-Autor 
 
 
 
Quellen: 

- Lebensläufe, Zeugnisse und Briefe aus dem Nachlass  
- Eintrag bei Wikipedia 
- Elke Mertens: Laudatio zur posthumen Verleihung des Tierschutzpreises durch die Düsseldorfer Rats-

fraktion „Tierschutz FREIE WÄHLER“ 2018, 
https://www.paktev.de/mediapool/107/1071834/data/PDF_S/Rede_f_r_Edgar.pdf 

                                                           
10 Eintritt in die Partei Die Grünen laut Mitgliedsausweis am 1.10.1979, RHG/GU 03 

https://www.paktev.de/mediapool/107/1071834/data/PDF_S/Rede_f_r_Edgar.pdf


Vorwort 

 VIII 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches 

 

Die einzelnen Einträge sind innerhalb der jeweiligen Klassifikationsrubrik des Bestandes  

in der Abfolge der Archivsignatur aufgeführt. 

Die Einträge sind nach folgendem Schema aufgebaut: 

 

Archivsignatur   Indexnummer  

Laufzeit bzw. Datierung des Bandes 

Titel des Bandes 

Enthält-Vermerk mit kurzer Beschreibung des Inhalts 

Verweise 

Zugangsregelungen 

Umfang      

 

Die Archivsignatur kennzeichnet den Aufbewahrungsort der Bände und Boxen und muss daher bei 

Bestellungen zur Einsicht angegeben werden. 

Obwohl generell keine gesperrten Bestände in den Archiven der Robert-Havemann-Gesellschaft e. V. 

vorhanden sind, sind einige Ausnahmen zu beachten. Ein Vermerk in der letzten Zeile gibt an, ob der 

Aktenband gesperrt ist, nur nach Rücksprache eingesehen werden darf oder ob bestimmte Nutzungs-

rechte zu beachten sind. 

Ist kein Eintrag vorhanden, unterliegt die Einsicht keinerlei Einschränkungen. 

Beim Sachindex wurden verwandte und gleichartige Inhalte nicht über das ganze Register verstreut, 

sondern unter Sammelbegriffen zusammengefasst. 

 

Zitierweise: RHG/GU Bandnummer 

 

Ergänzende Anmerkungen der Bearbeiterin in den Enthältvermerken zu den einzelnen Bänden sind in 

eckige Klammern gesetzt. 



Vorwort 

 IX 

Abkürzungen 

Abt.  Abteilung 

Apr. April 

Aug. August 

Bd. Band 

Bde. Bände 

BRD Bundesrepublik Deutschland 

ca. circa 

Dez. Dezember 

DDR Deutsche Demokratische Republik 

DKP Deutsche Kommunistische Partei 

e. V. eingetragener Verein 

Ev. Evangelisch(e) 

FDJ Freie Deutsche Jugend 

Feb. Februar 

GAZ Grüne Aktion Zukunft 

Hg. Herausgeber 

Jan. Januar 

KPD Kommunistische Partei Deutschlands 

Nov. November 

Nr. Nummer 

Nrn. Nummern 

NRW Nordrhein-Westfalen 

o. A. ohne Autor 

o. D. ohne Datum 

ÖDP Ökologisch-Demokratische Partei 

Okt. Oktober 

publ.  publiziert 

SED Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 

Sep. September 

u. a. und andere/unter anderem 

usw. und so weiter 

v. vom/von 

v. a.  vor allem 

vermutl. vermutlich 

veröffentl. veröffentlicht 

z. T. zum Teil 



 
 

 

 

 

 

 

     Bestandsverzeichnis 

 

 



1. Persönliche Unterlagen 

 1 

 

 

1. Persönliche Unterlagen 

1   

GU 01-02  
1957 - 1963, 1998          

Unterlagen aus der Haftzeit (1) - (2) 
Haftbefehl, Beschlüsse, Korrespondenz, Bescheinigungen, Rehabilitierungsunterlagen 
u. a. im Zusammenhang mit Edgar Guhdes Haft von 1957-1963 in der Strafvollzugs-
anstalt Brandenburg-Görden, bzw. Berlin I wegen "Herstellung und Vertrieb staats-
feindlicher Schriften, Gründung eines Petöfi-Clubs, Verbindung zu westlichen Organi-
sationen und Mitarbeit an westdeutschen Zeitungen" 
2 Bde. 

 

2   

GU 03  
1956 - 1992, ohne Datum          

Ausweise, Mitgliedskarten 
- Studentenausweise: Hochschule für Politik, 1957, Freie Universität Berlin, 1965 
- Mitgliedsausweise: Deutsche Friedensgesellschaft, 1956, Die Grünen, 1979, Grüne 
Aktion Zukunft, 1978, Ökologisch-Demokratische Partei/ÖDP, o. D., Düsseldorfer-
Kroatische Bürgerinitiative, 1992 
Enthält auch: Amtsgericht Wedding: Bescheinigung über den Austritt Edgar Guhdes 
aus der ev. Kirche, 1957 
1 Bd. 

 

3   

GU 04  
1951 - 1956          

Taschenkalender, Notizbuch 
- 6 Taschenkalender, 1951-1956 
- 1 Notizbuch, Beschriftung: "SED/FDJ 1952/3" 
Enthält auch: 
Mappe, Aufschrift: "FDJ, Kreisverband Reinickendorf, Kreisaktivtagung, 16. November 
1952" [Die darin aufbewahrten Taschenkalender und das Notizbuch wurden dort be-
lassen.] 
1 Bd. 

 

4   

GU 05  
1943 - 1953          

Unterlagen zur Ausbildung (1) 
Unterlagen aus der Schulzeit an der Volksschule Berlin-Frohnau, der Volksschule 
Schlawe, der Georg-Herwegh-Schule Berlin-Hermsdorf in West-Berlin und an der 
Oberschule "Carl v. Ossietzky", Berlin-Pankow in Ost-Berlin: 
- Schulzeugnisse, 1943-1953 
- Klassenarbeiten, 1952-1953, darunter: Weshalb braucht die DDR eigene Verteidi-
gungsstreitkräfte? in einem Heft, beschriftet mit "Gegenwartskunde, 1952" 
- Grafische Blätter, 1949-1953 
1 Bd. 

 



1. Persönliche Unterlagen 

 2 

5   

GU 06  
1952 - 1956          

Unterlagen zur Ausbildung (2) 
Unterlagen der Fachschule für Bibliothekare "Martin Andersen Nexö", Ost-Berlin, da-
runter:   
- Praktikanten-Tagebuch, Pankower Volksbücherei, 1953 
- Bemerkungen zu meiner Praktikantentätigkeit im Bibliothekswesen des Bezirks Mitte, 
1956  
- Arbeitsplan, 1952 
- Bescheinigung der Fachschule für Bibliothekare über die Berechtigung des Westber-
liner Schülers Edgar Guhde, in Ost-Berlin einkaufen zu dürfen, 28.12.1954 
- Zwischenzeugnis v. 1955 und Abschlusszeugnis v. 1956 
- Aufzeichnungen  
- Aufsatz: Die marxistisch-leninistische Theorie der nationalen Frage, 9.3.1954 
1 Bd. 

 

6   

GU 07  
1957 - 1967          

Unterlagen zur Ausbildung (3) 
1. Deutsche Hochschule für Politik, West-Berlin: Studienbuch, 1957; 
2. Anglo-Continental School of English, Bournemouth: Zeugnis über die erfolgreiche 
Teilnahme an einem Englisch-Kurs, 1963; 
3. Freie Universität, Otto-Suhr-Institut, West-Berlin: Studienbuch, 1963-1967, Studien-
bescheinigungen, Diplom u. a. 
1 Bd. 

 

7   

GU 08  
1971 - 1995          

Berufliche Unterlagen  
Zeugnisse, Bescheinigungen und Verträge, darunter: 
- Max-Planck-Institut für Bildungsforschung, Berlin: Zeugnis für Edgar Guhde für die 
Zeit v. 21.6.1968 bis 31.12.1971 als wissenschaftlicher Mitarbeiter, 14.12.1971 
- Seminar für Staatsbürgerkunde e.V., Olpe: Zeugnis für E. Guhde für die Zeit v. 
1.1.1972 bis 28.2.1977 als hauptamtlicher Dozent, 28.2.1977 
- Vertrag zwischen dem Bildungs- und Sozialwerk des Deutschen Beamtenbundes, 
Bonn, und E. Guhde, 5.1.1979 
- Vertrag zwischen der Stiftung für Ökologie und Demokratie e.V., Bonn, und E. Guh-
de, 1995 
1 Bd. 

 

8   

GU 09  
1952 - 1956          

Juristische Unterlagen  
u. a.: 
- Polizeiinspektion Reinickendorf, Kriminalkommissariat: Durchsuchungsprotokoll von 
Räumen Edgar Guhdes, Ergebnis: "1 Paket ostzonaler Schriften sichergestellt", 
15.12.1952 
- Schriftgut zu einer Beschuldigung E. Guhdes, gegen das Pressegesetz verstoßen zu 
haben ("illegale Propaganda"): Vorladungen, Gedächtnisprotokoll zu einer Verneh-
mung durch die Westberliner Polizei, Korrespondenz mit dem Rechtsanwalt und Ak-
tenvermerk, 1955-1956 
1 Bd. 

 



1. Persönliche Unterlagen 

 3 

9   

GU 10  
1951 - 1957          

Unterlagen aus der Mitgliedschaft in der FDJ 
u. a.: 
- Mitteilungen und Einladungen des FDJ-Kreisverbandes Berlin-Reinickendorf 
- Beschlussprotokolle von Gruppenleitungssitzungen, 1951-1952 
- Übersichten und Berichte zu den Aktivitäten Edgar Guhdes in der FDJ, 1951-1953 
- Ausgefüllter Fragebogen der FDJ, Feb. 1953 
- Berichte von E. Guhde zum Umtausch der Mitgliedsbücher und die dabei durchge-
führten Aussprachen in der Grundeinheit Bahnhof Schönholz, April 1953 
- FDJ-Zirkel: Aufzeichnungen und Konspekte zum Marxismus, zu deutscher und euro-
päischer Geschichte [E. Guhde ab Nov. 1953 Zirkelleiter] 
- Berichte, propagandistische Texte, Notizen und Aufzeichnungen von E. Guhde 
- Delegierten- und Teilnehmerkarten, u. a. von Kreisdelegiertenkonferenzen des FDJ-
Kreisverbandes Reinickendorf, 1952 (handschriftl. Vermerk: "Als Kreisleitungsmitglied 
gewählt") und 1955 sowie vom Deutschlandtreffen der FDJ 1954 
- Flugblätter und Plakat mit Ankündigungen verschiedener Veranstaltungen 
- Einladungen anderer Organisationen, darunter der Gesellschaft für deutsch-
sowjetische Freundschaft, Groß-Berlin, Reinickendorf, Nationale Front des demokrati-
schen Deutschland, Kreisausschuss Reinickendorf, Kulturbund Wedding e.V. 
- Urkunden, darunter: Urkunde über die Teilnahme an der Friedensdemonstration am 
15.8.1951 in West-Berlin, Urkunde zur bestandenen Prüfung für das Abzeichen für gu-
tes Wissen in Gold, 1953 
- Mappe mit dem Aufdruck "Kreisdelegierten-Konferenz des Kreisverbandes der FDJ 
Berlin-Reinickendorf", o. D. 
1 Bd. 

 

10   

GU 11  
1952 - 1956          

Unterlagen aus der Mitgliedschaft in der SED 
u. a.: 
- Mitteilungen und Einladungen der SED-Kreisleitung Berlin-Reinickendorf und der 
SED-Schulparteiorganisation der Fachschule für Bibliothekare  
- Beurteilungen von Kommilitoninnen, die in die SED eintreten wollen, 1955 
- Karte: Wahlhelfer der SED, 1.11.1954 
- Unterlagen zur Werbung für die SED im Vorfeld der Wahl zum Abgeordnetenhaus in 
West-Berlin am 5.12.1954 
- Teilnehmerkarten für das Parteilehrjahr der SED, 1951/52, 1953/53 
1 Bd. 

 

11   

GU 12  
1953 - 1997          

Lebensläufe 
Von Edgar Guhde geschriebene Lebensläufe 
1 Bd. 

 



2. Publikationen, Manuskripte und Aufzeichnungen 

 4 

2. Publikationen, Manuskripte und Aufzeichnungen 

12   

GU 13  
1984          

Buchpublikation (1) 
Edgar Guhde: Natur und Gesellschaft. Einführung in ökologisches Denken und Han-
deln, Essen 1984, Manuskript 
1 Bd. 

 

13   

GU 14  
1984          

Buchpublikation (2) 
- Edgar Guhde: Natur und Gesellschaft. Einführung in ökologisches Denken und Han-
deln, Essen 1984, gedruckter Beleg 
- Korrespondenz: Zuschrift zum Buch und ablehnende Bescheide von Verlagen, 1984 
1 Bd. 

 

14   

GU 15  
1951 - 1956          

Tagebuchartige Aufzeichnungen 
- Tagebuch, handschriftl., 24.6. - 20.9.1956 
- Tagebuch - Exzerpte 1956 
- Ereignisse, 1951 
- Zeitungsschau, Sep. 1951 
1 Bd. 

 

15   

GU 16  
1951 - 1954          

Manuskripte von Edgar Guhde (1) 
Manuskripte und/oder gedruckte Belege für Artikel und Rezensionen und Vorträge, da-
runter: 
- Technik in der Fotografie, Vortrag, 1951 
- Was ich bei der Kundgebung der neofaschistischen "Deutschen Partei" erlebte, 
16.5.1953 
- Zum Tode Josef Stalins [1953] 
- Das Mitgliedsbuch unseres Verbandes - unser wichtigstes Dokument, 1.3.1953 
- Zur Versammlung des Frohnauer Grundbesitzer-Vereins e. V. vom 10.11.1953, publ. 
in: "Der Reinickendorfer" v. Jan. 1954 
- Zum Volkskammerappell an den Bundestag über eine gemeinsame Forderung nach 
dem Verbot der Atombombe, 10.4.1954 
- Zum 1. Mai 1954 
- Westberlin hat gewählt, an die "SOS"-Redaktion gesandt, 6.12.1954 
1 Bd. 

 



2. Publikationen, Manuskripte und Aufzeichnungen 

 5 

16   

GU 17  
1955 - 1956, ohne Datum          

Manuskripte von Edgar Guhde (2) 
Manuskripte und/oder gedruckte Belege für Artikel und Rezensionen und Vorträge, z. 
T. mit Briefen zur Übersendung, darunter: 
- Abrechnung mit dem Irrationalismus, Rezension zu Georg Lukacs: Die Zerstörung 
der Vernunft, Berlin 1954, Mai 1955, handschriftl. Vermerk: "Für Reinickendorfer" 
- Soldat im Befreiungskrieg der Menschheit. Heinrich Heine - ein politischer Dichter, 
publ. in: "Der Reinickendorfer", Feb. 1956  
- Bei Dünnebacke zu Gast, publ. in: "Der Reinickendorfer", März 1956 
- Bericht von der ersten internen Beratung des "Kampfbundes gegen den Nazismus" 
am 17.3.1956 im Restaurant "Domklause" am Fehrbelliner Platz, 4.4.1956 
- Die wirtschaftlichen Gesetzmäßigkeiten des Kapitalismus, o. D. 
- Heilung der Welt in marxistischer Sicht, o. D. 
- Christ und Frieden, Manuskript, o. D. 
1 Bd. 

 

17   

GU 18  
1957, ohne Datum          

Manuskripte von Edgar Guhde (3) 
Manuskripte und/oder gedruckte Belege für Artikel und Rezensionen, darunter: 
- Zwischen Stagnation und Fortschritt. Zur Freiheit der sozialistischen Diskussion in 
der DDR, o. D. 
- Linkssozialismus und Kommunismus. Zehn Punkte zur Übereinstimmung und Diffe-
renzierung, o. D. 
- Leon Blum - ein "großer Sozialist"? Eine notwendige Entgegnung, o. D. 
- Westlicher und östlicher Marxismus? handschriftl. Vermerk: "veröffentl.: Junger Vor-
wärts, Sep. 1957" 
- Zur Mentalität des Einheitsfunktionärs, handschriftl. Vermerk: "veröffentl.: Junger 
Vorwärts, Okt. 1957" 
- Der sozialistische Intellektuelle heute. Bemerkungen zu einem Vortrag von Carlo 
Schmid, handschriftl. Vermerk: "veröffentl.: Andere Zeitung, Dez. 1957" 
Enthält auch: 
- Programm und Aufzeichnungen zu einer Studienreise nach Jugoslawien, 23.9. - 
7.10.1957 
- Ankündigung eines Vortrages von E. Guhde über die Jugoslawienreise in "Telegraf" 
v. 1.11.1957 
1 Bd. 

 

18   

GU 19  
1965 - 1991          

Manuskripte von Edgar Guhde (4) 
Manuskripte und/oder gedruckte Belege für Artikel und Leserbriefe, darunter: 
- Wir dürfen uns um Bäume kümmern, aber nicht um den Wald …, publ. in: "DDR heu-
te", Jan./Feb. 1988 
- Konservatismus, publ. in: "Appell. Das deutsche Jugendmagazin", 1988 
- Liberalismus und demokratischer Sozialismus als soziale Ordnungsmodelle, publ. in: 
"Die Alternative! Düsseldorfer Jugendzeitung", Dez. 1987 
Enthält auch: 
Edgar Guhde/Torsten Lemmer: Konzept eines Buches: Deutschland aus der Sicht von 
Jugendlichen, Jan. 1987 
1 Bd. 

 



2. Publikationen, Manuskripte und Aufzeichnungen 

 6 

19   

GU 20  
1956          

Wissenschaftliche Arbeiten (1) 
Edgar Guhde: Literatur ist Menschenkunde - dargestellt an zwei Werken des russi-
schen Realismus: Leo Tolstoi: "Auferstehung" und Anton Tschechow: "Eine langweili-
ge Geschichte", Prüfungsarbeit an der Fachschule für Bibliothekare 
1 Bd. 

 

20   

GU 21  
1964 - 1965          

Wissenschaftliche Arbeiten (2) 
Edgar Guhde: Überlegungen zu einer Statistik, die der Ermittlung des Wohnraumbe-
darfs (Raum Berlin-West) dienen soll, Hausarbeit, Otto-Suhr-Institut an der Freien 
Universität 
1 Bd. 

 

21   

GU 22  
1965 - 1966          

Wissenschaftliche Arbeiten (3) 
Edgar Guhde: Der Kaschmirkonflikt - Seine Entwicklung von 1947 bis 1965, unter be-
sonderer Berücksichtigung der Ereignisse im August und September 1965, Otto-Suhr-
Institut an der Freien Universität 
1 Bd. 

 

22   

GU 23  
1966          

Wissenschaftliche Arbeiten (4) 
Edgar Guhde: Der Konflikt zwischen Finnland und Schweden um die Aland-Inseln 
1920: Die Korfu-Krise, 1923, Otto-Suhr-Institut an der Freien Universität 
1 Bd. 

 



3. Korrespondenz 

 7 

3. Korrespondenz 

23   

GU 24  
1951 - 1956          

Korrespondenz (1) 
1. Briefwechsel Edgar Guhdes mit Redaktionen und Verlagen, u. a. "Berliner Zeitung", 
"Neues Deutschland", "Die Andere Zeitung", darunter: 
- Briefwechsel mit dem "Neuen Deutschland", Betreff: Personenkult in kommunisti-
schen Parteien, März bis Juni 1956; 
2. Allgemeine Briefe an und von Edgar Guhde, darunter: 
- Briefwechsel mit Otto Gotsche, Betreff: Roman "Zwischen Nacht und Morgen" v. O. 
Gotsche, Jan. bis März 1956 
1 Bd. 

 

24   

GU 25  
1957, ohne Datum          

Korrespondenz (2) 
Briefe an und Briefwechsel mit Privatpersonen und Redaktionen; Schwerpunkte: u. a. 
Edgar Guhdes Auseinandersetzung mit der Politik der SED, sein Ausschluss im März 
1957, die Suche nach einer sozialistischen Alternative, Reise nach Jugoslawien vom 
23.9. bis 7.10.1957 [In den Briefen erwähnte Manuskripte sind z. T. in Band RHG/GU 
18 zu finden.] 
Enthält auch: 
Materialien der Internationalen Gesellschaft für sozialistische Studien (IGSS) und der 
SDS-Gruppe an der Hochschule für Politik 
1 Bd. 

 

25   

GU 26  
1963 - 1990          

Korrespondenz (3) 
Briefe von und an Edgar Guhde, darunter: 
- Einladung mit "Ehrenplatz" zu einer Kaffeestunde von Willy Brandt mit den im Jahre 
1963 aus der Sowjetzone entlassenen politischen Häftlingen am 30.12.1963, o. D. 
- Brief an Herbert Gruhl, Betreff: nicht näher bezeichnete Publikation H. Gruhls, An-
merkungen zum Verhältnis Mensch und Natur, 7.9.1982 
1 Bd. 

 

26   

GU 27  
1942 - 1965          

Korrespondenz (4) 
Familienkorrespondenz, darunter: 
- Glückwunschkarten und -briefe von Edgar Guhde an die Eltern und die Großmutter, 
1942-1945, o. D. 
- Briefe und Karten von E. Guhde an die Mutter, geschrieben während seines Aufent-
haltes in Bournemouth, England, Juli - Okt. 1963 
- Karten von E. Guhde an seine Mutter aus Kramsach in Tirol, Österreich, 1964 
- Liebesbrief von "Ch." an E. Guhde, o. D. 
- Briefe und Karten von Dritten an Anni Guhde, 1961-1965 
1 Bd. 

 



4. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 

 8 

4. Arbeitsunterlagen/Thematische Sammlungen 

4.1. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit 

27   

GU 28  
1977 - 1987, ohne Datum          

Themenangebote für Vorträge und Seminare 
Listen von Edgar Guhde mit möglichen Sachthemen für die Tätigkeit als Dozent 
1 Bd. 

 

28   

GU 29  
1973 - 1987, ohne Datum          

Materialsammlung: DDR (1) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Berich-
te und Presseartikel zu den Schwerpunkten politisches System und Geschichte der 
DDR, darunter:   
Edgar Guhde: Das sowjetmarxistische Herrschaftssystem, Manuskript, o. D. 
1 Bd. 

 

29   

GU 30  
1969 - 1988, ohne Datum          

Materialsammlung: DDR (2) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Berich-
te und Presseartikel zu den Schwerpunkten Rechtssystem, Strafrecht, Strafvollzug und 
Menschenrechte in der DDR  
1 Bd. 

 

30   

GU 31  
1972 - 1986          

Materialsammlung: DDR (3) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Berich-
te und Presseartikel zum Schwerpunkt Wirtschaft in der DDR, darunter:   
Edgar Guhde: Das Wirtschaftssystem der DDR (Organisation - Funktionsweise - Pla-
nung), o. D. 
1 Bd. 

 

31   

GU 32  
1972 - 1987, ohne Datum          

Materialsammlung: DDR (4) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Berich-
te und Presseartikel zu den Schwerpunkten betriebliche Mitbestimmung sowie Ge-
werkschaften in der DDR und in der Bundesrepublik, darunter:   
- Edgar Guhde: Mitbestimmung in der DDR? Manuskript, 1975 
1 Bd. 

 

32   

GU 33  
1972 - 1984, ohne Datum          

Materialsammlung: DDR (5) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Berich-
te und Presseartikel zum Schwerpunkt Jugend in der DDR  
1 Bd. 

 



4.1. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit 

 9 

33   

GU 34  
1974 - 1986, ohne Datum          

Materialsammlung: DDR (6) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Berich-
te und Presseartikel zu den Schwerpunkten Frauen in der DDR und Umweltpolitik der 
DDR, darunter:   
- Edgar Guhde: Ökologie und Umweltpolitik in der DDR, Manuskript, o. D. 
- Hans-Jürgen Röder: Elf Milliarden Stunden Hausarbeit, gedruckter Artikel, ohne wei-
tere Angaben zur Quelle, 1977 
1 Bd. 

 

34   

GU 35  
1972 - 1984, ohne Datum          

Materialsammlung: DDR (7) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Berich-
te und Presseartikel zu den Schwerpunkten Kulturpolitik und Presse in der DDR, da-
runter:   
Edgar Guhde: Pressepolitik der DDR, Manuskript, 1973 
1 Bd. 

 

35   

GU 36  
1957 - 1984          

Materialsammlung: Internationale Politik 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Berich-
te und Presseartikel zu den Schwerpunkten Ost-West-Beziehungen, Entspannungspo-
litik, Friedliche Koexistenz, deutsch-deutsche Beziehungen, sowjetische Außenpolitik, 
sowjetische Deutschlandpolitik, darunter: 
- Edgar Guhde: Strategische Grundmuster der internationalen Politik, Manuskript, 
1975 
- E. Guhde: Koexistenz - Grundprinzip der sowjetischen Außenpolitik, handschriftl. 
Aufzeichnungen, o. D.  
1 Bd. 

 

36   

GU 37  
1969 - 1984          

Materialsammlung: Friedenspolitik/Friedensforschung 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Berich-
te und Presseartikel, darunter: 
Edgar Guhde: Neutralisierung Deutschlands? Eine kritische Stellungnahme, Manu-
skript, Dez. 1981 
1 Bd. 

 

37   

GU 38  
1970 - 1974          

Materialsammlung: Neue Linke 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Berich-
te und Presseartikel, darunter: 
- Edgar Guhde: Die gesellschaftspolitischen Vorstellungen der Neuen Linken (Jungso-
zialisten), Manuskript, handschriftl., 25.8.1972 
- E. Guhde: Die pädagogische Konzeption der Neuen Linken, 1973 
- E. Guhde: Sprache der Neuen Linken (Neomarxisten), o. D. 
- Leszek Kolakowski: Die gestrandete Linke, in: "Merkur" 1971 
1 Bd. 

 



4.1. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit 

 10 

38   

GU 39  
1971 - 1986          

Materialsammlung: Marxismus/Leninismus/Totalitarismus 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Pres-
seartikel, darunter: 
- Edgar Guhde: Lenins Beitrag zur Veränderung und "Weiterentwicklung" des Marxis-
mus, Vortragsmanuskript, 14.2.1972  
- E. Guhde: Merkmale totalitärer Herrschaft, Manuskript, handschriftl., 14.3.1972  
- E. Guhde: Die Geschichtstheorie von Karl Marx, 1973 
- E. Guhde: Lenins Staatstheorie, Manuskript, Feb. 1974 
1 Bd. 

 

39   

GU 40  
1972 - 1976          

Materialsammlung: Menschenbild 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Pres-
seartikel, darunter: 
- Edgar Guhde:  Das Menschenbild bei Karl Marx, Vortragsmanuskript, handschriftl., 
25.2.1072 
- E. Guhde: Menschenbild und politische Ethik in der Sowjetideologie, Manuskript, 
1973 
1 Bd. 

 

40   

GU 41  
1972 - 1980          

Materialsammlung: Gesellschaftspolitische Ordnungsvorstellungen 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Pres-
seartikel zu den Schwerpunkten Liberalismus, Sozialismus und Rätesystem, darunter: 
- Edgar Guhde: Ideen einer gerechten Gesellschaftsordnung. Vorstellungen, Modelle, 
Programme, Manuskript, handschriftl., 26.3.1972 
- E. Guhde: Rätedemokratie - Alternative zur parlamentarischen Demokratie? Manu-
skript, handschriftl., 18.5.1972 
1 Bd. 

 

41   

GU 42  
1972 - 1992, ohne Datum          

Materialsammlung: Demokratie (1) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Pres-
seartikel zu den Schwerpunkten Grundelemente und historische Entwicklung der De-
mokratie, Grundgesetz und Parlamentarismus darunter: 
- Edgar Guhde: Selbstverständnis und Anspruch der parlamentarischen Demokratie, 
Manuskript, o. D. 
- E. Guhde: Funktionsschwächen des Parlamentarismus, Manuskript, o. D. 
- E. Guhde: Das Grundgesetz als Ausdruck des Selbstverständnisses unserer Gesell-
schaft, Vortragsmanuskript, handschriftl., 21.2.1972 
- E. Guhde: Die verfassungsrechtliche Grundlage des Sozialstaats, Manuskript, o. D. 
- E. Guhde: Historische Entwicklungen des Demokratieverständnisses 
1 Bd. 

 



4.1. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit 

 11 

42   

GU 43  
1973 - 1978, ohne Datum          

Materialsammlung: Demokratie (2) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Pres-
seartikel zu den Schwerpunkten Pluralismus, Verbände, Gewerkschaften, darunter: 
Edgar Guhde: Der Verbändepluralismus in der Demokratie. Gesellschaft - Staat - Ge-
meinwohl, Manuskript, o. D. 
1 Bd. 

 

43   

GU 44  
1977 - 1992          

Materialsammlung: Demokratie (3) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Pres-
seartikel zu den Schwerpunkten Mitbestimmung, direkte Demokratie, Volksabstim-
mungen und Bürgerinitiativen, darunter: 
- Edgar Guhde: Entwicklung der Mitbestimmung in der Bundesrepublik, Manuskript, 
handschriftl., 1987 
- E. Guhde: Mitbestimmung im öffentlichen Dienst, Arbeitsmaterial, o. D. 
- E. Guhde: Kritische Anmerkungen zur Forderung nach bundesweiten Volksabstim-
mungen, Manuskript, März 1990 
- Hans-Jürgen Fischbeck: Der Runde Tisch als demokratische Entdeckung, o. D. 
1 Bd. 

 

44   

GU 45  
1972 - 1981          

Materialsammlung: Demokratie (4) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Pres-
seartikel zu den Schwerpunkten Parteiensystem, Sozialstaat, Sozialstruktur und 
Rechtspolitik, darunter: 
- Die unterschiedliche Rolle der Parteien in der Bundesrepublik, Vortragsmanuskript, 
handschriftl., 26.1.1972 
- E. Guhde: Problematik und Grenzen des Sozialstaats, Manuskript, o. D. 
- E. Guhde: Entwicklungen und Tendenzen der Rechtspolitik in der Bundesrepublik, 
Manuskript, Jan. 1977 
1 Bd. 

 

45   

GU 46  
1978 - 1979, ohne Datum          

Materialsammlung: Demokratie (5) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Pres-
seartikel zum Schwerpunkt Staat, öffentlicher Dienst und öffentliche Verwaltung, da-
runter: 
- Edgar Guhde: Staat und öffentlicher Dienst in der pluralistischen Gesellschaft, Manu-
skript, 1978 
- Staat, öffentlicher Dienst und öffentliche Verwaltung im Spannungsfeld der Politik, 
Arbeitsmaterial, o. D. 
1 Bd. 

 



4.1. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit 

 12 

46   

GU 47  
1973 - 1987          

Materialsammlung: Demokratie (6) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Pres-
seartikel zum Schwerpunkt abwehrbereite Demokratie, darunter: 
Edgar Guhde: Abwehrbereite Demokratie und Verfassungstreue der Beschäftigten des 
öffentlichen Dienstes, Manuskript, o. D. 
1 Bd. 

 

47   

GU 48  
1973 - 1981          

Materialsammlung: Demokratie (7) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Pres-
seartikel zu den Schwerpunkten Verfassungsfeindlichkeit, Berufsverbote und DKP, da-
runter: 
Edgar Guhde: Kriterien der Verfassungsfeindlichkeit, Manuskript, handschriftl., o. D. 
1 Bd. 

 

48   

GU 49  
1971 - 1975          

Materialsammlung: Demokratie (8) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Pres-
seartikel zu den Schwerpunkten Konservatismus und Toleranz, darunter: 
Edgar Guhde: Konservatismus, Manuskript, o. D.  
1 Bd. 

 

49   

GU 50  
1970 - 1975          

Materialsammlung: Bildung (1) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Pres-
seartikel zu den Schwerpunkten Berufsbildung, politische Bildung und Chancengleich-
heit im Schulwesen, darunter: 
Edgar Guhde: Sozioökonomisch-technischer Wandel und Bildungssystem. Die Bedeu-
tung organisierter Weiterbildung in einer mobilen und dynamischen Gesellschaft, Ma-
nuskript, o. D. 
1 Bd. 

 

50   

GU 51  
1969 - 1980          

Materialsammlung: Bildung (2) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Pres-
seartikel zu den Schwerpunkten Hochschulbildung und Eingliederung von Spätaus-
siedlern, darunter: 
Edgar Guhde: Projektvorschlag für ein Seminarmodell der Otto Benecke Stiftung: Ein-
gliederungsseminare für junge Spätaussiedler, o. D. 
1 Bd. 

 

51   

GU 52  
1973 - 1974          

Materialsammlung: Vermögenspolitik 
Aufzeichnungen von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Presseartikel 
1 Bd. 

 



4.1. Unterlagen aus beruflicher Tätigkeit 

 13 

52   

GU 53  
1976 - 1978          

Materialsammlung: Sprache 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Pres-
seartikel, darunter: 
Edgar Guhde: Sprache, Politik und Herrschaft. Zur Analyse der politischen Semantik, 
Manuskript, 1976 
1 Bd. 

 

53   

GU 54  
1974 - 1978          

Materialsammlung: Familie und Freizeit 
Aufzeichnungen von E. Guhde, Presseartikel 
1 Bd. 

 

54   

GU 55  
1967 - 1985          

Materialsammlung: Europäische Gemeinschaft (1) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Pres-
seartikel, darunter: 
- Edgar Guhde: Herausforderung Direktwahl [zum Europäischen Parlament], Manu-
skript, 1978 
- E. Guhde: EG-Umweltpolitik, handschriftl. Aufzeichnungen, 1985 
1 Bd. 

 

55   

GU 56  
ohne Datum          

Materialsammlung: Europäische Gemeinschaft (2) 
Edgar Guhde: Der öffentliche Dienst in den Staaten der Europäischen Gemeinschaft 
(Frankreich, Großbritannien, Italien, Niederlande). Ein Vergleich, Manuskript und 
handschriftl. Aufzeichnungen 
1 Bd. 

 

56   

GU 57  
1974 - 1989          

Materialsammlung: Umweltpolitik (1) 
Aufzeichnungen und Manuskripte von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Pres-
seartikel, darunter: 
- Edgar Guhde: Die Landschaft als Problem des Umweltschutzes und der Raumord-
nung. Aspekte der Landschaftspolitik, Manuskript, o. D.  
- E. Guhde: Defizite der staatlichen Umweltpolitik, Arbeitsmaterial und handschriftl. 
Aufzeichnungen, 1986-1989 
1 Bd. 

 

57   

GU 58  
1986 - 1989          

Materialsammlung: Umweltpolitik (2) 
Aufzeichnungen von E. Guhde, Aufsätze und Studien Dritter, Presseartikel zum 
Schwerpunkt Umweltprobleme und Umweltpolitik in der 3. Welt 
1 Bd. 

 



4.2. Unterlagen aus politischer und öffentlicher Tätigkeit 

 14 

4.2. Unterlagen aus politischer und öffentlicher Tätigkeit 

58   

GU 59  
1977 - 2003, ohne Datum          

Personenbezogene Materialsammlung: Herbert Gruhl 
Texte von und über Herbert Gruhl, darunter: 
- Herbert Gruhl: Der Mensch als Zerstörer seiner Welt, Vortrag, gehalten am 
23.9.1977 
- H. Gruhl: Grüne Zukunftspolitik als historische Notwenigkeit, Rede, gehalten am 
8.9.1979 
- H. Gruhl: Der Mensch zwischen Wahn und Sinn. Die Weltliteratur unter ökologischen 
Gesichtspunkten, in: "Börsenblatt" Nr. 38/11.5.1984 
- H. Gruhl: Die Menschheit ist am Ende, in: "Der Spiegel", Nr. 13/1992 
1 Bd. 

 

59   

GU 60  
1978 - 1981          

Grüne Aktion Zukunft (GAZ) 
- Programmatische Texte, Rundschreiben, Mitgliederliste v. 15.6.1980,  
Kontaktadressen des Bundesvorstandes und in den einzelnen Landesverbänden, o. D. 
- Unterlagen des Landesverbandes NRW  
- Materialien zum Bundesparteitag der GAZ am 14.3.1981 
- Protokolle zu Sitzungen des Bundesvorstandes 
- Briefe und Texte Edgar Guhdes zum Verhältnis zur Partei "Die Grünen" 
Enthält auch: 
Programm und andere Unterlagen der "Grünen-Föderation" 
1 Bd. 

 

60   

GU 61  
Nov. 1979 - Mai 1980          

Die Grünen (1)  
- Materialien der Landespartei Die Grünen - NRW, darunter: Satzung v. 17.12.1979 
- Unterlagen des Kreisverbandes Siegen-Wittgenstein, darunter: zur Gründung am 
5.1.1980 mit Edgar Guhde als Mitglied des Kreisvorstandes und Rundbriefe 
- Schriftgut zum Wahlkampf zur Landtagswahl in NRW, E. Guhde als Kandidat: Kor-
respondenz, Leserbriefe, Wahlwerbung, Presseerklärung zum Ausgang der Land-
tagswahlen, Feb. 1980 bis Mai 1980 
1 Bd. 

 

61   

GU 62  
Mai - Nov. 1980          

Die Grünen (2) 
u. a. 
- Materialien zum Parteitag in Dortmund am 21./22.6.1980, darunter: Herbert Gruhl: 
Das alternative Luftschloss, 29.9.1980 
- Rundbriefe des Kreisverbandes Siegen-Wittgenstein der Grünen und der Grünen Ak-
tion Zukunft 
- Austrittserklärung von Edgar Guhde, 30.9.1980 
Enthält auch: 
Edgar Guhde: Eidesstattliche Erklärung bezüglich der Abwehr von Einflüssen der KPD 
auf die Grünen 1980, 28.2.1983 
1 Bd. 

 



4.2. Unterlagen aus politischer und öffentlicher Tätigkeit 

 15 

62   

GU 63  
1981 - 1983          

Ökologisch-Demokratische Partei (ÖDP) (1) 
- Korrespondenz, Rundschreiben, Aufzeichnungen, Sitzungsprotokolle, darunter: Pro-
tokoll der Gründungsversammlung am 10./11.10.1981, Rundschreiben Nr. 1 des Bun-
desvorstandes v. 4.12.1981 
- Unterlagen zum Gründungsparteitag am 6.3.1982 
- Einladung und Zeitungsbericht zur Teilnahme Edgar Guhdes als Vertreter der ÖDP 
an einer Podiumsdiskussion im Rahmen von Projekttagen am Amos-Comenius-
Gymnasium zum Thema "Unsere Umwelt - unsere Zukunft" in Bonn, Juli 1982 
1 Bd. 

 

63   

GU 64  
1984 - 1987          

Ökologisch-Demokratische Partei (ÖDP) (2) 
- Protokolle von Bundesparteitagen, Bundesvorstandssitzungen und Sitzungen des 
Bundeshauptausschusses 
- Übersicht: Gliederung der ÖDP, Mitglieder des Bundesvorstands und der Landesvor-
stände, 1984  
- Deutschlandpolitisches Programm der ÖDP v. 25.11.1987, Europa-Programm der 
ÖDP, o. D. 
- Materialien zum Konflikt Golfsportplätze - Naturschutz, 1986 
- Unterlagen zur Bundestagswahl 1987 
- Briefe und Texte von Edgar Guhde mit Aussagen zu verschiedenen Aspekten der 
Deutschlandpolitik 
Enthält auch: 
Die Grünen: Düsseldorfer Erklärung, 3.11.1985 
1 Bd. 

 

64   

GU 65  
1988 - 1989          

Ökologisch-Demokratische Partei (ÖDP) (3) 
- Texte von Edgar Guhde, darunter: Europa - Chancen und Risiken für den Umwelt-
schutz, handschriftl. Manuskript, 1989 
- Korrespondenz 
- Materialien der ÖDP zur Wahl des Europaparlaments am 18.6.1989 
1 Bd. 

 

65   

GU 66  
1990 - 1993, ohne Datum          

Ökologisch-Demokratische Partei (ÖDP) (4) 
1. Texte von Edgar Guhde, darunter: 
- Ökologisch-Demokratische Partei. Die Geschichte der ÖDP, Manuskript, Juli 1990 
- Chancen und Risiken der Europäischen Union, Vortrag am 18.12.1993 
- Auf dem Weg zur Ökobank, Manuskript, o. D. 
2. Ankündigung einer Wahlveranstaltung des Spitzenkandidaten der ÖDP Edgar Guh-
de am 27.11.1990 zur Bundestagswahl 1990  
3. Programmatische Texte der ÖDP ohne Datierung 
1 Bd. 

 



4.2. Unterlagen aus politischer und öffentlicher Tätigkeit 

 16 

66   

GU 67  
1986 - 1987          

Internationale Gesellschaft für Menschenrechte (IGFM) (1) 
Protokolle bzw. Berichte zu Sitzungen der Gruppe Düsseldorf, Mitgliederlisten der 
IGFM Düsseldorf, Presseartikel, Schriftverkehr und Notizen zu Aktivitäten bzw. Veran-
staltungen und zur Betreuung politischer Strafgefangener, v. a. in der DDR und in der 
UdSSR, Materialsammlung zu einer Kampagne für den sowjetischen Arzt Anatolij Kor-
jagin 
1 Bd. 

 

67   

GU 68  
1988 - 1989          

Internationale Gesellschaft für Menschenrechte (IGFM) (2) 
Protokolle bzw. Berichte zu Sitzungen der Gruppe Düsseldorf, Mitgliederlisten der 
IGFM Düsseldorf, Presseartikel, Schriftverkehr und Notizen zu Aktivitäten bzw. Veran-
staltungen und zur Betreuung politischer Strafgefangener, v. a. in der DDR und in der 
UdSSR 
1 Bd. 

 

68   

GU 69  
1990 - 1997          

Internationale Gesellschaft für Menschenrechte (IGFM) (3) 
- Protokolle bzw. Berichte zu Sitzungen der Gruppe Düsseldorf, Mitgliederlisten der 
IGFM Düsseldorf, Presseartikel, Schriftverkehr und Notizen zu Veranstaltungen und 
zur Betreuung politisch Verfolgter 
- Text zur Darstellung der Tätigkeit der Arbeitsgruppe Düsseldorf von Edgar Guhde, o. 
D. 
- Aufzeichnungen und Presseartikel zum Schwerpunkt Menschenrechte in der interna-
tionalen Politik 
- Urkunde der Internationalen Gesellschaft für Menschenrechte, Deutsche Sektion 
e.V.: Ernennung von Edgar Guhde zum Ehrenmitglied, 14.3.1992  
1 Bd. 

 

69   

GU 70  
1995 - 2003          

Materialsammlung: Tierschutz 
1. Vorträge und Artikel von Edgar Guhde, darunter: 
-  Tierschutz und Tierrechte als ethische und politische Aufgabe, publ. in "ÖkologiePo-
litik", 1995 
- Tierschutz in der Kommunalpolitik, publ. in: "Kommunalpolitischer Infodienst. Ein 
Kompass für ÖDP-Mandatsträger/innen", Aug. 1997; 
2. Korrespondenz, 1999; 
3. Materialien verschiedener Tierschutzinitiativen und -organisationen: 
- Landesverband Tierversuchsgegner Nordrhein-Westfalen e. V., 1985 
- Mensch, Umwelt, Tierschutz. Die Tierschutzpartei, 1996, o. D. 
- Landesarbeitsgemeinschaft Grüne für Tierrechte, 1999 
1 Bd. 

 



5. Unterlagen zu Familienangehörigen 

 17 

5. Unterlagen zu Familienangehörigen 

70   

GU 71  
1916 - 1967          

Unterlagen von Familienangehörigen (1) 
u. a. 
1. Vater, Otto Guhde:  
- Soldbuch, ausgestellt am 30.6.1916 
- Mitgliedsausweis der KPD, Mitglied seit 1924, ausgestellt 1945 
- Sterbeurkunde, 7.6.1952 
- Vordrucke für Briefe mit Briefkopf: Otto Guhde, Großdestillation und Likörfabrik. 
Wein- und Spirituosenhandlung, o. D. 
2. Mutter, Anni Guhde: 
- Geburts- und Taufbescheinigung, 6.9.1935 
- Todesanzeige, Juli 1967 
- Taschenkalender, 1967 
3. Otto und Anni Guhde: 
- Bescheinigung der Eheschließung, 20.12.1932 
- Anzeige der Geburt von Edgar Guhde, 20.1.1936 
1 Bd. 

 

71   

GU 72  
1978 - 2002, ohne Datum          

Unterlagen von Familienangehörigen (2) 
Manuskripte der Ehefrau Christel Guhde und gedruckter Beleg zur Publikation "Risse 
im Beton", Berlin 1978 
1 Bd. 

 

6. Sonstiges 

72   

GU 73  
1947 - 1969, ohne Datum          

Sonstiges 
- Scherenschnitt, F. Ziehm [vermutlich Edgar Guhde dargestellt], Apr. 1957 
- Ossip K. Flechtheim: Zur Problematik der Politologie, Sonderdruck, mit persönlicher 
Widmung für Edgar Guhde, 1967 
- Vera Gottschlich: Tatsachenbericht, Evakuierung aus Polen, Jan. 1947 
- "RC-Bulletin", Hg.: Republikanischer Club e.V. Berlin, Nr. III/1969, 6.2.1969, mit An-
trag von Edgar Guhde für eine Mitgliederversammlung am 8.2.1969 
1 Bd. 

 



Index 

 18 

 

 

 

Ortsindex 

 

Aland-Inseln Nr. 22 

Berlin Nrn. 1, 7, 9, 16, 71-72 

Berlin-Frohnau Nrn. 4, 15 

Berlin-Hermsdorf Nr. 4 

Berlin-Mitte Nr. 5 

Berlin-Ost Nrn. 4-5 

Berlin-Pankow Nrn. 4-5 

Berlin-Reinickendorf Nrn. 3, 8-10, 72 

Berlin-Wedding Nrn. 2, 9 

Berlin-West Nrn. 4-6, 8, 10, 15, 20 

Bonn Nrn. 7, 62 

Bournemouth Nrn. 6, 26 

Brandenburg-Görden Nr. 1 

Dortmund Nr. 61 

England Nrn. 6, 26 

Essen Nrn. 12-13 

Finnland Nr. 22 

Frankreich Nr. 55 

Großbritannien Nr. 55 

Hannover Nr. 58 

Italien Nr. 55 

Jugoslawien Nrn. 17, 24 

Kramsach Nr. 26 

Niederlande Nr. 55 

Nordrhein Westfalen Nrn. 59-60, 69 

Olpe Nr. 7 

Österreich Nr. 26 

Polen Nr. 72 

Schlawe Nr. 4 

Schönholz Nr. 9 

Schweden Nr. 22 

Siegen Nrn. 60-61 

Tirol Nr. 26 

UdSSR Nrn. 35, 66-67 

Wittgenstein Nrn. 60-61 

 

 

Personenindex 

 

Blum, Leon Nr. 17 

Brandt, Willy Nr. 25 

Fischbeck, Hans-Jürgen Nr. 43 

Flechtheim, Ossip K. Nr. 72 

Gotsche, Otto Nr. 23 

Gottschlich, Vera Nr. 72 

Gruhl, Herbert Nrn. 25, 58, 61 

Guhde, Anni Nrn. 26, 70 

Guhde, Christel Nr. 71 

Guhde, Otto Nr. 70 

Heine, Heinrich Nr. 16 

Kolakowski, Leszek Nr. 37 

Korjagin, Anatolij Nr. 66 

Lemmer, Torsten Nr. 18 

Lenin, Wladimir Iljitsch Nr. 38 

Lukacs, Georg Nr. 16 

Marx, Karl Nrn. 38-39 

Schmid, Carlo Nr. 17 

Stalin, Josef Nr. 15 

Tolstoi, Leo Nr. 19 

Tschechow, Anton Nr. 19 

 

 

Sachindex 

 

3. Welt Nr. 57 

Abzeichen für gutes Wissen Nr. 9 

Amos-Comenius-Gymnasium Nr. 62 

Amtsgericht Wedding Nr. 2 

Anglo-Continental School of English Nr. 6 

Atombombe Nr. 15 

Austrittserklärung Nr. 61 

Ausweise Nr. 2 

Berufsbildung Nr. 49 

Berufsverbot Nr. 47 

Bildung Nrn. 49-50 

Bildung, politische Nr. 49 

Bildungs- und Sozialwerk des Deutschen Beam-

tenbundes Nr. 7 

Bundestag Nr. 15 

Bürgerinitiativen Nr. 43 

DDR, betriebliche Mitbestimmung Nr. 31 

DDR, Geschichte Nr. 28 

DDR, politisches System Nr. 28 

DDR, Rechtssystem Nr. 29 

DDR, Wirtschaftssystem Nr. 30 

Demokratie, direkte Nr. 43 

Demokratieverständnis Nr. 41 

Deutsch-deutsche Beziehungen Nrn. 35-36, 63 

Deutsche Friedensgesellschaft Nr. 2 

Deutsche Hochschule für Politik Nr. 6 

Deutsche Partei Nr. 15 

Deutschlandpolitik Nr. 63 

Deutschlandtreffen Nr. 9 

Die Grünen Nrn. 2, 59, 61, 63 

Die Grünen, Kreisverband Siegen-Wittgenstein 

Nrn. 60-61 

Die Grünen, Landesverband NRW Nr. 60 

Die Grünen, Parteitag, Dortmund, 21./22.6.1980 

Nr. 61 

Diplom Nr. 6 

DKP Nr. 47 

Durchsuchungsprotokoll Nr. 8 

Düsseldorfer-Kroatische Bürgerinitiative Nr. 2 

Eheschließung Nr. 70 

Eidesstattliche Erklärung Nr. 61 

Entspannungspolitik Nr. 35 

Ethik Nr. 39 

Europäische Gemeinschaft Nrn. 54-55 

Europäische Union Nr. 65 

Europäisches Parlament Nr. 54 

Europapolitik Nrn. 63-64 

Ev. Kirche Nr. 2 

Fachschule für Bibliothekare Nrn. 5, 19 

Familie Nr. 53 

FDJ Nr. 3 



Index 

 19 

FDJ, Grundeinheit Bahnhof Schönholz Nr. 9 

FDJ, Kreisdelegiertenkonferenz Nr. 9 

FDJ, Kreisverband Reinickendorf Nrn. 3, 9 

Fotografie Nr. 15 

Frauen in der DDR Nr. 33 

Freie Universität Berlin Nrn. 2, 6, 20-22 

Freizeit Nr. 53 

Friedensdemonstration Nr. 9 

Friedensforschung Nr. 36 

Friedenspolitik Nr. 36 

Friedliche Koexistenz Nr. 35 

Geburtsanzeige Nr. 70 

Georg-Herwegh-Schule Berlin-Hermsdorf Nr. 4 

Geschichte Nr. 9 

Gesellschaft für deutsch-sowjetische Freund-

schaft Nr. 9 

Gewerkschaft Nrn. 31, 42 

Grundbesitzer-Verein e. V. Nr. 15 

Grundgesetz Nr. 41 

Grüne Aktion Zukunft Nrn. 2, 59, 61 

Grünen-Föderation Nr. 59 

Haft Nr. 1 

Haftbefehl Nr. 1 

Hochschulbildung Nr. 50 

Hochschule für Politik Nrn. 2, 24 

Internationale Gemeinschaft für Menschenrechte 

Nrn. 66-68 

Internationale Gemeinschaft für Menschenrech-

te, Gruppe Düsseldorf Nrn. 66-68 

Internationale Gesellschaft für sozialistische 

Studien Nr. 24 

Internationale Politik Nrn. 35, 68 

Jugend Nrn. 18, 32 

Kalender Nrn. 3, 70 

Kampfbund gegen den Nazismus Nr. 16 

Kapitalismus Nr. 16 

Kaschmirkonflikt Nr. 21 

Kommunismus Nr. 17 

Konservatismus Nrn. 18, 48 

Korfu-Krise Nr. 22 

KPD Nrn. 61, 70 

Kulturbund Wedding e.V. Nr. 9 

Landesarbeitsgemeinschaft Grüne für Tierrechte 

Nr. 69 

Landschaftspolitik Nr. 56 

Lebensläufe Nr. 11 

Leninismus Nrn. 5, 38 

Liberalismus Nrn. 18, 40 

Literatur Nr. 58 

Marxismus Nrn. 5, 9, 16-17, 38 

Max-Planck-Institut für Bildungsforschung Nr. 

7 

Meinungsfreiheit Nr. 17 

Mensch, Umwelt, Tierschutz. Die Tierschutz-

partei Nr. 69 

Menschenbild Nr. 39 

Menschenrechte Nrn. 29, 68 

Mitgliedskarten Nr. 2 

Neue Linke Nr. 37 

Oberschule "Carl v. Ossietzky" Nr. 4 

Öffentliche Verwaltung Nr. 45 

Öffentlicher Dienst Nrn. 43, 45-46, 55 

Ökobank Nr. 65 

Ökologie Nrn. 12-13, 33, 58 

Ökologisch-Demokratische Partei Nrn. 2, 62-65 

Ökologisch-Demokratische Partei, Gründung 

Nr. 62 

Ost-West-Beziehungen Nr. 35 

Otto Benecke Stiftung Nr. 50 

Otto-Suhr-Institut Nrn. 20-22 

Pankower Volksbücherei Nr. 5 

Parlamentarismus Nr. 41 

Parteiensystem Nr. 44 

Parteilehrjahr der SED Nr. 10 

Personenkult Nr. 23 

Pluralismus Nr. 42 

Politische Häftlinge Nrn. 25, 66-68 

Polizeiinspektion Reinickendorf Nr. 8 

Pressegesetz Nr. 8 

Rätesystem Nr. 40 

Rechtsanwalt Nr. 8 

Rechtspolitik Nr. 44 

Rehabilitierung Nr. 1 

Republikanischer Club e.V. Berlin Nr. 72 

Röder, Hans-Jürgen Nr. 33 

Runder Tisch Nr. 43 

Scherenschnitt Nr. 72 

SDS Nr. 24 

SED Nrn. 3, 10, 24 

SED, Ausschluss Nr. 24 

SED-Kreisleitung Reinickendorf Nr. 10 

SED-Schulparteiorganisation der Fachschule für 

Bibliothekare Nr. 10 

Seminar für Staatsbürgerkunde e.V. Nr. 7 

Soldbuch Nr. 70 

Sozialismus Nrn. 17-18, 40 

Sozialstaat Nrn. 41, 44 

Spätaussiedler Nr. 50 

Sprache Nrn. 37, 52 

Sterbeurkunde Nr. 70 

Stiftung für Ökologie und Demokratie e.V. Nr. 7 

Strafrecht Nr. 29 

Strafvollzug Nr. 29 

Strafvollzugsanstalt Berlin I Nr. 1 

Strafvollzugsanstalt Brandenburg-Görden Nr. 1 

Tagebuch Nr. 14 

Taufbescheinigung Nr. 70 

Tierschutz Nr. 69 

Tierschutzinitiativen Nr. 69 

Todesanzeige Nr. 70 

Toleranz Nr. 48 

Totalitarismus Nr. 38 

UdSSR, Außenpolitik Nr. 35 

Umweltpolitik Nrn. 33, 54, 56-57 

Umweltschutz Nrn. 56, 63-64 

Verbände Nr. 42 

Verfassungsfeindlichkeit Nr. 47 

Vermögenspolitik Nr. 51 

Vernehmung Nr. 8 

Volksabstimmung Nr. 43 



Index 

 20 

Volkskammer Nr. 15 

Volksschule Berlin-Frohnau Nr. 4 

Volksschule Schlawe Nr. 4 

Wahl, Bundestag 1987 Nr. 63 

Wahl, Abgeordnetenhaus 1954 Nr. 10 

Wahl, Bundestag 1990 Nr. 65 

Wahl, Europäisches Parlament 1978 Nr. 54 

Wahl, Europäisches Parlament 1989 Nr. 64 

Wahl, Landtag NRW 1980 Nr. 60 

Wahlhelfer Nr. 10 

Wirtschaft Nr. 30 

Wohnraumbedarf Nr. 20 

Zeugnis Nrn. 4-7 

 

 

Zeitungen/Zeitschriften 

 

"Appell. Das deutsche Jugendmagazin" Nr. 18 

"Berliner Zeitung" Nr. 23 

"Börsenblatt" Nr. 58 

"DDR heute" Nr. 18 

"Der Reinickendorfer" Nrn. 15-16 

"Der Spiegel" Nr. 58 

"Die Alternative! Düsseldorfer Jugendzeitung" 

Nr. 18 

"Die Andere Zeitung" Nrn. 17, 23 

"Junger Vorwärts" Nr. 17 

"Kommunalpolitischer Infodienst. Ein Kompass 

für ÖDP-Mandatsträger/innen" Nr. 69 

"Neues Deutschland" Nr. 23 

"ÖkologiePolitik" Nr. 69 

"SOS" Nr. 15 

"Telegraf" Nr. 17

 


